UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TTr-STC             Hải Dương, ngày       tháng 4 năm 2024

          Dự thảo

TỜ TRÌNH

 Về việc đề nghị ban hành Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm

 pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 (sửa

đổi, bổ sung năm 2019); Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015

(sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014; Nghị Định

53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ Quy định phí bảo vệ môi trường

đối với nước thải;

Căn cứ Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi; Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 23/7/2021 của Chính phủ về giá tối

đa sản phẩm, dịch vụ thuỷ lợi năm 2021; Quyết định số 1477/QĐ-BTC ngày

05/8/2021 của Bộ Tài chính, quy định giá tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

năm 2021; Văn bản số 12215/BTC-QLG ngày 22/11/2022 của Bộ Tài chính về giá

sản phẩm, dịch vụ thủy lợi, trong đó có nội dung về giá tối đa sản phẩm, dịch vụ thủy

lợi năm 2022 và theo lộ trình giai đoạn;

Căn cứ Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Hải Dương quy định việc phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ

quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 01/03/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Hải Dương quy định một số mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải

Dương;

Căn cứ Quyết định số 474/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh về

việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương kỳ 2019-2023;

Sau khi tiến hành rà soát, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành quyết định bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Tài chính

do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, cụ thể như sau:

1. Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 21/11/2013 của UBND tỉnh Hải

Dương về việc quy định mức thu thủy lợi phí trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

2. Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 04/4/2014 của UBND tỉnh Hải

Dương quy định thực hiện một số nội dung trong đấu thầu để mua sắm tài sản

nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hải

Dương;

3. Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2014 của UBND tỉnh quy

định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận

pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

4. Quyết định số 677/2005/QĐ-UBND ngày 23/02/2005 của UBND tỉnh quy

định mức thu và sử dụng phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên

địa bàn tỉnh Hải Dương.

I. VỀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH BÃI BỎ

1. Về Quyết định số 677/2005/QĐ-UBND ngày 23/02/2005 của UBND tỉnh

quy định mức thu và sử dụng phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Quyết định số 677/2005/QĐ-UBND ngày 23/02/2005 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Hải Dương được ban hành trên cơ sở các quy định của pháp luật như: Luật Tổ

chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; Pháp lệnh Phí và Lệ phí số 38/2001/PL-

UBTVQH10 ngày 28/8/2001; Nghị định số 67/2003/NĐ-CP ngày 13/6/2003 của

Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; Thông tư Liên bộ số

125/2003/TTLB-BTC-BTNMT ngày 18/12/2003 của Bộ Tài chính và Bộ Tài

nguyên và Môi trường hướng dẫn thực hiện Nghị định số 67/2003/NĐ-CP ngày

13/6/2003 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; Nghị quyết

số 24/2004/NQ-HĐND14 ngày 09/12/2004 của HĐND tỉnh Hải Dương khóa XIV,

kỳ họp thứ 3 về quy định mức thu và sử dụng phí bảo vệ môi trường đối với nước

thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh;

Đến nay, các văn bản pháp luật nêu trên đã được thay thế bằng các văn bản

pháp luật khác như: Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Luật Bảo vệ môi trường…; Do đó, việc tiếp

tục thực hiện Quyết định 677/2005/QĐ-UBND ngày 23/02/2005 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hải Dương khi các căn cứ để xây dựng đã hết hiệu lực thi hành và đã

được thực hiện bằng các văn bản quy phạm pháp luật khác sẽ không đúng và

không phù hợp với quy định của pháp luật.

Hiện nay, Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ

Quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải đã quy định cụ thể, trong đó có quy định

về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt.

Vì vậy, việc Sở Tài chính trình UBND tỉnh ban hành quyết định bãi bỏ Quyết định

số 677/2005/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2005 là cần thiết và đúng quy định

của pháp luật.

2. Về Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 21/11/2013 của UBND tỉnh

Hải Dương quy định mức thu thủy lợi phí trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Căn cứ Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi ngày 04 tháng 4 năm

2001; Các Nghị định của Chính phủ: số 143/2003/NĐ-CP ngày 28/11/2003 quy định

chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi;

Số 67/2012/NĐ-CP ngày 10/9/2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

143/2003/NĐ-CP ngày 28/11/2003; Thông tư số 41/2013/TT-BTC ngày 11/4/2013

của Bộ Tài chính Hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 67/2012/NĐ-CP

ngày 10/9/2012 của Chính phủ. Ngày 21/11/2013, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành

Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND về việc quy định mức thu thủy lợi phí trên địa bàn

tỉnh Hải Dương;

Đến nay, các văn bản pháp luật nêu trên đã được thay thế bằng các văn bản

pháp luật khác như: Luật thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19/6/2017; Nghị định số

96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về giá sản phẩm,

dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi; Nghị

quyết số 80/NQ-CP ngày 23/7/2021 của Chính phủ về giá tối đa sản phẩm, dịch vụ

thuỷ lợi năm 2021; Quyết định số 1477/QĐ-BTC ngày 05/8/2021 của Bộ Tài chính,

quy định giá tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021; Nghị quyết số

38/NQ-HĐND ngày 29/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương quy định

giá, mức hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm

2021; Văn bản số 12215/BTC-QLG ngày 22/11/2022 của Bộ Tài chính về giá sản

phẩm, dịch vụ thủy lợi, trong đó có nội dung về giá tối đa sản phẩm, dịch vụ thủy lợi

năm 2022 và theo lộ trình giai đoạn;… Do đó, việc tiếp tục thực hiện Quyết định số

25/2013/QĐ-UBND ngày 21/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương không

còn phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành.

3. Về Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2014 của

UBND tỉnh quy định thực hiện một số nội dung trong đấu thầu để mua sắm tài sản

nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hải

Dương.

Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2014  của Ủy ban

nhân dân tỉnh được ban hành trên cơ sở các quy định của pháp luật về Luật Đấu

thầu 2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật liên quan đến đầu tư

xây dựng cơ bản ngày 19/6/2009; Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009

của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng

theo Luật Xây dựng; Thông tư số 68/2012/TT-BTC ngày 26/4/2012 của Bộ Tài

chính Quy định việc đấu thầu để mua sắm tài sản nhằm duy trì hoạt động thường

xuyên của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức

chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị

vũ trang nhân dân;

Đến nay, các văn bản pháp luật nêu trên đã được thay thế bằng các văn bản

pháp luật khác như: Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15; Thông tư số 58/2016/TT-BTC

ngày 29/3/2016; Thông tư số 68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 của Bộ Tài chính; Nghị

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-85-2009-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dau-thau-lua-chon-nha-thau-xay-dung-theo-luat-xay-dung-96312.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-68-2012-tt-btc-dau-thau-de-mua-sam-tai-san-nham-duy-tri-139065.aspx

quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc

phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Hải Dương…

Do đó, việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 04/4/2014

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương khi các căn cứ để xây dựng đã hết hiệu lực

thi hành và đã được thực hiện bằng các văn bản quy phạm pháp luật khác sẽ không

đúng và không phù hợp với quy định của pháp luật; việc Sở Tài chính trình UBND

tỉnh ban hành quyết định bãi bỏ Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 04/4/2014 là

cần thiết và đúng quy định của pháp luật.

4. Về Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2014 của UBND tỉnh

quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp

cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Ngày 11/12/2014, Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương đã ban hành Nghị quyết số

96/2014/NQ-HĐND quy định mức chi bảo đảm cho công tác PBGDPL, hoà giải và chuẩn

tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương; theo đó ngày

17/12/2014, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND quy

định mức chi bảo đảm cho công tác PBGDPL, hoà giải và chuẩn tiếp cận pháp luật cho

người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Ngày 01/3/2024, Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XVII đã ban hành Nghị

quyết số 02/2024/NQ-HĐND quy định một số mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương,

trong đó tại Khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết quy định: “Nghị quyết này thay thế Nghị

quyết số 96/2014/NQ-HĐND15 ngày 11/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải

Dương về việc quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật,

hoà giải và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải

Dương”.

Để phù hợp với quy định hiện hành của pháp luật, việc Sở Tài chính trình Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành quyết định để bãi bỏ Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày

27/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương là cần thiết và đúng quy định của

pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, NỘI DUNG XÂY DỰNG DỰ THẢO

1. Mục đích

Bãi bỏ các quyết định: Quyết định số 677/2005/QĐ-UBND ngày 23/02/2005;

Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 21/11/2013; Quyết định số 09/2014/QĐ-

UBND ngày 04/4/2014; Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 17/12 /2014 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương do các văn bản quy phạm pháp luật là căn cứ ban

hành đã hết hiệu lực và được thay thế bằng các văn bản khác, nội dung quy định của

văn bản không còn phù hợp với các quy định mới.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Ban hành văn bản đảm bảo đúng trình tự quy định của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO

Căn cứ Quyết định số 474/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh về

việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương kỳ 2019-2023;

Sau khi rà soát cho thấy các quyết định: Quyết định số 677/2005/QĐ-UBND

ngày 23/02/2005; Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 21/11/2013; Quyết định số

09/2014/QĐ-UBND ngày 04/4/2014; Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày

27/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương có các căn cứ để ban hành quyết

định này đã hết hiệu lực và không còn phù hợp với các quy định của pháp luật hiện

hành.

Ngày    /    /2024, Sở Tài chính ban hành Văn bản số    /STC-TCHCSN gửi xin

ý kiến tham gia của các sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã,

thành phố về dự thảo quyết định bãi bỏ các quyết định: Quyết định số 677/2005/QĐ-

UBND ngày 23/02/2005; Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 21/11/2013; Quyết

định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 04/4/2014; Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND

ngày 27/12/2014.

Tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị, Sở Tài chính đã hoàn chỉnh dự thảo

quyết định trình UBND tỉnh.

Ngày   /   /2024, Sở Tài chính có Công văn số    /STC-TCHCSN đề nghị Cổng

thông tin điện tử tỉnh Hải Dương đăng tải dự thảo quyết định bãi bỏ các quyết định

của UBND tỉnh đó là: Quyết định số 677/2005/QĐ-UBND ngày 23/02/2005; Quyết

định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 21/11/2013; Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND

ngày 04/4/2014; Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2014.

Hết thời hạn lấy ý kiến về việc đề nghị bãi bỏ 04 Quyết định trên, Sở Tài chính

đã hoàn chỉnh dự thảo.

Ngày..........Sở Tài chính có Văn bản số.........gửi Sở Tư pháp thẩm định nội

dung dự thảo.

Ngày .......Sở Tư pháp có Văn bản số ......... về việc thẩm định văn bản quy

phạm pháp luật; tiếp thu ý kiến của Sở Tư pháp, Sở Tài chính hoàn thiện dự thảo

quyết định tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục: Dự thảo Quyết định gồm 02 Điều

- Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các quyết định;

- Điều 2. Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 677/2005/QĐ-UBND ngày 23/02/2005; Quyết

định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 21/11/2013; Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND

ngày 04/4/2014 và Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2014 của UBND

tỉnh Hải Dương.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN: Không

(Tài liệu gửi kèm theo: Dự thảo quyết định bãi bỏ: Quyết định số

677/2005/QĐ-UBND ngày 23/02/2005; Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày

21/11/2013; Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 04/4/2014; Quyết định số

27/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2014. Bản tổng hợp ý kiến góp ý; Báo cáo thẩm định

của Sở Tư pháp;các văn bản có liên quan.)

Sở Tài chính kính trình Ủy ban dân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Lãnh đạo Sở TC

- Lưu: VT, TCDN, QLG-CS,

QLNS, TH&TK, TCHCSN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tuệ